
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2018.
descumprimento ao que dispõe o 
artigo 220, VI, da LCE 046/94.

Art. 2º - Nos termos do estabelecido 
no Art. 154 da LCE 046/94, fica 
assegurado ao servidor o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir 
desta publicação, para interpor 
os recursos previstos em Lei.

Art.  3º - Decorrido este prazo sem 
a manifestação do servidor, serão 
adotadas providências quanto à 
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória/ES, 11 de janeiro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372405

PORTARIA Nº 075-S, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA 
PENAL, no uso da atribuição 
delegada pelo Secretário de Estado 
da Justiça, através do artigo 1º, V, 
da Portaria nº 415-S de 06 de abril 
de 2015;
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, 
reconstituir a Comissão Técnica 
Disciplinar da Penitenciária de 
Segurança Média II - PSME II.
MARA LÚCIA DE PAULA (Diretora 
de Unidade) - Presidente de 
Comissão;
SILVANO ALVARENGA DA 
SILVA (Diretor Adjunto) - Vice-
Presidente;
LAÉCIO COSME NEVES (Chefe de 
Segurança);

CARLOS EDUARDO PEÇANHA 
(Inspetor Penitenciário) - 
Secretário;

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Estado para 
Assuntos do Sistema Penal

Protocolo 372416

PORTARIA Nº 076-S, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA 
PENAL, no uso da atribuição 
delegada pelo Secretário de Estado 
da Justiça, através do artigo 1º, V, 
da Portaria nº 415-S de 06 de abril 
de 2015;
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, reconstituir 
a Comissão Técnica Disciplinar 
da Penitenciária de Segurança 
Média I - PSME I.
MARCOS AURÉLIO RAMOS DA 
COSTA (Diretor de Unidade) - 
Presidente de Comissão;
ROGER SANTESI FIRME (Diretor 
Adjunto) - Vice-Presidente;
MARCOS ALEXANDRE DE 
MENDONÇA (Chefe de Segurança);

RAPHAEL ATHAYDE PORTELA 
MILFONT (Inspetor Penitenciário) 

- Secretário;

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Estado para 
Assuntos do Sistema Penal

Protocolo 372419

PORTARIA Nº 077-S, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA 
PENAL, no uso da atribuição 
delegada pelo Secretário de Estado 
da Justiça, através do artigo 1º, V, 
da Portaria nº 415-S de 06 de abril 
de 2015;
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, reconstituir 
a Comissão Técnica de 
Classificação da Penitenciária 
de Segurança Média I - PSME I
MARCOS AURÉLIO RAMOS 
DA COSTA (Diretor de Unidade) 
Presidente de Comissão;
ROGER SANTESI FIRME (Diretor 
Adjunto) Vice-Presidente;
MARCOS ALEXANDRE DE 
MENDONÇA (Chefe de Segurança);

ALEIDES FERREIRA CHAVES DA 
SILVA (Assistente Social);

TATIANNY SANTOS DA SILVA 
(Psicóloga);

RAPHAEL ATHAYDE PORTELA 
MILFONT (Inspetor Penitenciário) 
- Secretário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Estado para 
Assuntos do Sistema Penal

Protocolo 372423

RESUMO DO CONTRATO
Nº 004/2018

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: SCHULTZ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e 
corretiva em máquinas de costura e 
passadeiras industriais no Complexo 
Penitenciário de Xuri. 
VALOR TRIMESTRAL:
LOTE 1 - R$ 15.840,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0021.2832
Elemento: 3.3.90.39
Fonte: 0101
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 075/2017
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar 
do dia subsequente ao de sua 
publicação.
Processo nº 76848329

Vitória/ES, 17 de Janeiro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372236

RESUMO DO CONTRATO
Nº 005/2018

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: MW ANHOLETE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS ME
OBJETO: Prestação de serviços 
de manutenção preventiva 
e corretiva em máquinas de 
costura e passadeiras industriais 
no Complexo Penitenciário de 
Colatina. 
VALOR TRIMESTRAL:
LOTE 2 - R$ 14.750,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0021.2832
Elemento: 3.3.90.39
Fonte: 0101
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 075/2017
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar 
do dia subsequente ao de sua 
publicação.
Processo nº 76848329

Vitória/ES, 17 de Janeiro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372237

RESUMO DO CONTRATO
Nº 006/2018

PARCEIRO PÚBLICO: O Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Justiça.
PARCEIRO PRIVADO: Instituto 
Vida e Saúde - INVISA
OBJETO: A parceria para a 
gestão compartilhada de serviços 
de saúde no sistema prisional 
(Atenção Básica) nas Unidades 
Prisionais que integram os Lotes 
1 e 2.
VALOR ANUAL: R$ 41.392.396,44
MODALIDADE: Edital de 
Chamamento Público
VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do presente contrato de 
gestão será de 06 (seis) anos, 
contados da sua assinatura, 
podendo haver prorrogação por 
períodos inferiores ou idênticos, 
mediante justificativas a serem 
apresentadas pelo Parceiro 
Público.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho 
10.46.101.14.421.0021.3803 e 
10.46.101.14.421.0021.2253
Natureza da Despesa: 4.4.50.51.00 
e 3.3.50.39.51
Fonte: 0301 e 0101

Processo nº 64494179

Vitória/ES, 18 de janeiro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372463

EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 002/2018.

CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.

CONVENIADA: MARTINS 
& MARTINS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - ME.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de 
pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento da 
atividade de auxiliar de serviços 
gerais.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 80505856

Vitória/ES, 12 de janeiro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372334

EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 001/2018.

CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: SUDESTE 
IMOBILIÁRIA LTDA - ME.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de 
pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento das 
atividades de auxiliar de 
serviços gerais, pedreiro, 
pintor, ajudante de pintura e 
ajudante de pedreiro.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 80422403

Vitória/ES, 12 de janeiro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372344

EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 003/2018.

CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: JDJ ENGENHARIA 
& MEIO AMBIENTE LTDA - ME.
OBJETO: Absorção de mão de obra 
dos presos em cumprimento de 
pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento 
das atividades de pedreiro, 
ajudante, bombeiro hidráulico, 
eletricista, armador, carpinteiro 
e pintor.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 80422489

Vitória/ES, 18 de janeiro de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 372428

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a56d0e10


